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Działania w zakresie poprawy jakości powietrza 

 

Z pewnością nie będzie stanowiło przesady stwierdzenie, że rok 2020 był jednym 
z kluczowych w Gminie Wilkowice w zakresie poprawy jakości powietrza zarówno pod 
względem podejścia do problemu, jak i inwestycji w tym zakresie. Nowy rok powitaliśmy 
montażem na terenie Gminy nowych urządzeń – tzw. Eko-słupków. 
Są to urządzenia służące do pomiaru i sygnalizowania jakości powietrza za pomocą koloru 
światła, których funkcjonalność jesienią zwiększono poprzez wdrożenie aplikacji 
„EkoSłupek”, prezentującej aktualne i historyczne dane z pomiarów jakości powietrza, 
wykonane przez umiejscowione na terenie całej Gminy Eko-słupki (urządzenia te ze względu 
na ich charakter edukacyjny zlokalizowane zostały głównie przy szkołach i przedszkolach). 
Niezwykle ważnym wydarzeniem roku 2020 w naszej Gminie był przeprowadzony w I 
kwartale pilotażowy program współpracy Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej z samorządami. 
O skali i wyjątkowości tego przedsięwzięcia świadczy najlepiej fakt, że do programu 
pilotażowego wytypowane zostały zaledwie dwie gminy w Polsce – poza Wilkowicami, 
małopolski Zabierzów. W ramach pilotażu przeprowadzono szerokie działania promocyjne 
i eksperckie. W naszej Gminie odbyły się, między innymi, dwa duże spotkania informacyjne 
z udziałem ekodoradców, kilkutygodniowe dyżury konsultantów w urzędzie wraz z osobistym 
doradztwem i wypełnianiem wniosków mieszkańców (złożono 81 wniosków). 
Przed urzędem stanęło też Mobilne Biuro Programu „Czyste Powietrze” (złożono kolejne 4 
wnioski). Łącznie w ciągu trwania pilotażu z terenu Gminy Wilkowice złożono 98 wniosków 
na wymianę źródeł ciepła oraz termomodernizację budynków. Całkowita kwota tych 
przedsięwzięć to ponad 4,6 mln złotych, z czego dofinansowanie wyniesie ponad 1,9 mln 
złotych. 

Zasadniczo w 2021 r. nie rozpoczęliśmy żadnego nowego programu proekologicznego 
skupiając się na konsekwentnej kontynuacji działań rozpoczętych rok wcześniej. Niezależnie 
od aktywności edukacyjnej w szkołach i przedszkolach, prowadzone były działania przez 
pracowników Urzędu Gminy jak i Straży Gminnej. 



Cały czas prowadzimy dwa programy dofinansowań: 
Pierwszy z nich to projekt własny: Program Ograniczenia Niskiej Emisji na terenie Gminy 
Wilkowice – etap II rok 2021, w którym dofinansowanie otrzymało 40 mieszkańców. 
Pozwoliło to wymienić 40 piecy, w tym w sołectwach: Bystra 13 szt., Meszna 8 szt. oraz 19 
szt. w Wilkowicach. Łączna wartość udzielonego dofinansowania ze środków pożyczki 
zaciągniętej w WFOŚiGW w Katowicach w roku 2021 wyniosła 199.250,00 zł, a całkowita 
wartość tych zadań to 573.220,26 zł. 
 
Druga inicjatywa była związana z pomocą w uzyskiwaniu dotacji w ramach ogólnopolskiego 
programu „Czyste powietrze” poprzez pomoc w wypełnianiu wniosków i rozliczaniu 
projektów. Podobnie jak w poprzednim roku, podjęliśmy współpracę z firmą NDE Sp. z o.o., 
która przeprowadziła 9 dyżurów konsultacyjnych. Ośmiogodzinne dyżury były prowadzone 
przez 3 doradców, w każdą pierwszą środę miesiąca. W tym czasie z doradztwa skorzystało 
około 370 mieszkańców naszej gminy, w wyniku czego WFOŚiGW w Katowicach zawarł 
umowy na dofinansowanie łącznie 125 inwestycji, w tym 33 w Bystrej, 21 w Mesznej oraz 71 
w Wilkowicach. Dla 37 z nich zostały przygotowane wnioski o płatność. Łączna kwota 
inwestycji: 4.504.317,45 zł. W tym m.in.: wymiana źródła ciepła 1.636.705,50 zł, 
modernizacja instalacji: 904.484,00 zł, docieplenia: 1.144.224,16 zł, instalacje 
fotowoltaiczne: 217.871,40 zł. Łączna kwota dofinansowania to rekordowe 1.880.497,08 zł. 

 


